

VALTRMÄKINEN20230208

VALTUUSTOALOITE

VALTUUSTO 08.02.2023

PAIMION TITANIC – TALOUS AJAUTUI PÄIN VELKAVUORTA HETI SYKSYLLÄ 2022

Minä Valtuustoryhmä Mäkinen olen ihmetellyt vuosikausia Paimion kaupungin tapaa lisätä velkaa ja nyt jo syömävelkaa. Velka ei huolestuta ketään muuta kuin omaa ryhmääni Paimiossa.

Tämä tietojen peittäminen on täysin kuntalain vastaista, valtuusto pidetään pimennossa suurista ja pienistä veloista kuntatasolla, konsernitasolla, kunnan osakeyhtiöiden tasolla eikä ole selvyyttä siitä, paljonko Paimio on takaamassa eri ulkopuolisten yhtiöiden ja yritysten velkoja ja takuita. Velkojen ja takuiden holtiton lisääminen sekä tietojen peittäminen tai salaaminen ei voi jatkua näin valtuustokaudesta 2022 alkaen.

Paimio on ottanut velkaa surutta, koska velalle ei ole tarvinnut maksaa korkoja ja ei ole tarvinnut siksi lyhentää. Syksystä 2022 alkaen Euroopan ja USA:n keskuspankit ovat kilvan nostelleet korkoja ja ne näkyvät jo Paimion veloissa. Nyt velkaa ei kannata ottaa joka investointiin, koska ne maksavat koko ajan enemmän. Velka ilman korkoja innosti Paimion päättäjiä ottamaan velkaa surutta kaupungin johdon mielestä.

Sote – uudistuksen mukana kaupungin veroäyrit määrätään seuraavat kaksi vuotta Helsingin ministeriöistä selkeästi alennettuna. Se rahamäärä on alle puolet nykyisestä veroäyristä.

Paimio tekee budjettia ilman tietoa SOTE – muutosten vaikutusta kaupungin talouteen. Tässä voi tulla yllätyksiä lisäkustannusten muodossa.

Kaiken huipuksi kaupunginjohtaja puhuu puheissaan ja nyt myös budjetissa, että Paimion kaupungin velkamäärä on noin 54 milj. euroa. Paimio kuuluu edelleen Suomen velkaisimpien kuntien listalla sinne huonoimpaan desiliin eli asukasta kohden laskettu velka on Suomen korkeimpia. Olemme näissä tilastoissa Suomen

jumbopaikoilla. Tämä ei ole vielä koko totuus. Viime valtuustokaudella tehtiin tilitemppu vesilaitoksen omistusoikeudessa. Vesilaitoksesta tehtiin oma, Paimion kokonaan omistama osakeyhtiö. Paimion Vesihuoltoyhtiön omistaa Paimio 100 % yksinään. Vesihuoltoyhtiö maksoi Paimion kunnalle ostohinnan, noin 20 milj. euroa, kunnan ja yhtiön välillisellä lainalla. Kunta sai tällä tilitempulla lyhennettyä velkaansa noin 20 miljoonaa € eli Paimion kunnan velka oli noin 75 miljoonaa € ja se muuttui siistimmäksi noin 54 milj. euroa.

Kun tähän yhdistetään Paimion konsernin kaikki velat, kunnan osakeyhtiöiden tasolla eikä ole selvyyttä siitä, paljonko Paimio on takaamassa ulkopuolisten yhtiöiden ja yritysten velkoja ja takauksia. Näitä tehtiin vielä viime tilikaudella. Olen itse arvioinut perustuen kaupungin konsernikirjanpitoon ja tarkastuslautakunnan keskusteluihin, että se velka ja sitoumukset voisivat olla alueella 120 – 130 milj. euroa ja se on paljon 11.000 asukkaan kunnassa.

Olen pyytänyt monena vuonna, että kaupunginjohtaja tekisi näistä kirjallisen yhteenvedon yksityiskohtineen, mutta jostain syystä sitä ei ole koskaan tullut. Tätä avoimuutta olen aina ihmetellyt ääneen valtuuston kokouksissa. Tämä tiedon puute on häpeällistä jokaiselle paimiolaiselle.

Vuoden 2023 alusta Paimion tuloista häviää kaikki soteen liittyneet valtion tuloutukset. Paimion oma velanmaksu lepää vesimaksujen ja kaukolämmön veloitusien ja veroäyrin noston varassa. Paimio ei kykene tarjoamaan ilmaisia palveluita. Näillä tuloilla Paimio kykenee maksamaan velkansa pois noin 100 vuodessa ja uutta velkaa ei saa ottaa senttiäkään. Koko Paimion asukkaat ovat velkavankeudessa koko tämän vuosisadan. Vesihuolto jo nosti veloitusiaan.

Tämä yhtälö on vaikea ja vaatii kovaa kättä, henkilölukumäärää on laskettava. Velkaa ei voi ottaa, jolloin investoinnit on pysäytettävä heti.

Valtuustoryhmämme ehdottaa, että heti muodostamme työryhmän, jonka olisi pakko laatia suunnitelmat, joilla voidaan velkaa lyhentää noin kaksi miljoonaa euroa/vuosi.

Paimiossa 08.02.2023

Valtuustoryhmä Mäkinen


Martti Mäkinen